
DECRETO N. 1194 DEL 13/11/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  DELLA  CONCLUSIONE  DEL  PROGETTO  "CA.RE: 
INTERVENTI  DI  CURA IN RETE PER UTENTI  IMMIGRATI  VULNERABILI"  CODICE 
PROGETTO: PROG.-2961, AVENTE COME CAPOFILA IL COMUNE DI MANTOVA



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che questa Azienda:
- con Deliberazione n. 413 del 5 aprile 2019 ha autorizzato la propria partecipazione come 
Partner al Progetto “CA.RE: interventi di cura in rete per utenti immigrati vulnerabili” codice 
progetto:  PROG-2961, finanziato dal Ministero dell’Interno e dall’Unione Europea con il  
Fondo Asilo,  Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS 2 -  ON3 Capacity  building – 
lettera j) Governance dei servizi - Qualificazione del sistema di tutela sanitaria per i servizi  
rivolti  ai  cittadini  di  Paesi  terzi  portatori  di  disagio mentale e/o di  patologie legate alla  
dipendenza, ad avente come Capofila il Comune di Mantova;
- con nota in atti, ha individuato il Direttore della Struttura Complessa UOP MN 1 come 
referente del progetto;

DATO ATTO che il termine per la conclusione del progetto era fissato al 31/10/2022;

CONSIDERATO che nel budget definitivo di progetto sono stati  preventivati  per questa 
Azienda:

• costi diretti pari a € 45.987,44;

• costi indiretti pari a € 3.220,00;

• contributo dovuto pari a € 4.922,00;

PRECISATO che la rendicontazione economica dei costi sostenuti dall’Azienda (agli atti) è 
stata presentata al Capofila e che i revisori ministeriali hanno valutato non ammissibili (cfr. 
verbali in atti) le spese relative alle attività svolte dal personale interno pari a € 16.317,57, 
oltre a € 765,56 per quelle svolte dai liberi professionisti di cui ai rapporti di lavoro attivati  
con Decreto n. 493 del 23/04/2021 e n. 626 del 07/07/2022;

DATO ATTO che, al netto delle somme non riconosciute, il budget risulta essere:
• costi diretti pari a € 28.904,31;

• costi indiretti pari a € 2.023,30;

• contributo dovuto pari a € 3.092,76;

PRESO ATTO che l’importo complessivo spettante all’Azienda, per le spese sostenute per 
le attività di progetto, al netto del proprio contributo, è pari a € 27.834,85;

PRESO  ATTO,  altresì,  che  il  Capofila,  a  seguito  delle  richieste  prot.  n.  34809  del 
22/07/2020 e prot. n. 28104 del 30/05/2022, ha erogato un acconto complessivo pari a € 
32.831,67;

VISTA la richiesta del Capofila di restituzione della somma, pari a € 4.996,82, data dalla 
differenza tra l’importo erogato a titolo di acconto (€ 32.831,67) e le spese riconosciute 



ammissibili dai revisori ministeriali (€ 27.834,85) (note prot. n. 6074 del 30/01/2024 e n. 
57921 del 06/11/2024);

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E  CONTROLLI  INTERNI,  e  da  RENZULLI  MARIA  SAVERIA,  responsabile  del 
procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di prendere atto che:
-  il  Progetto   “CA.RE:  interventi  di  cura in rete per utenti  immigrati  vulnerabili”  
codice  progetto:  PROG-2961,  avente  come  capofila  il  Comune  di  Mantova, 
finanziato  dal  Ministero  dell’Interno  e  dall’Unione  Europea  con  il  Fondo  Asilo,  
Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS 2 - ON3 Capacity building – lettera j) 
Governance dei servizi - Qualificazione del sistema di tutela sanitaria per i servizi 
rivolti ai cittadini di Paesi terzi portatori di disagio mentale e/o di patologie legate 
alla dipendenza, sia terminato il 31/10/2022;
- al netto delle somme non riconosciute, il budget dell’Azienda risulta essere:

• costi diretti pari a € 28.904,31;

• costi indiretti pari a € 2.023,30;

• contributo dovuto pari a € 3.092,76;

-  a  seguito  delle  richieste  prot.  n.  34809 del  22/07/2020 e prot.  n.  28104 del  
30/05/2022, il Comune di Mantova, Capofila, ha erogato un acconto complessivo 
pari  a  €  32.831,67,  per  €  22.149,00  incassati  con  ordinativo  nr.  3316  del 
22/09/2020, per € 10.682,67 incassati con ordinativo nr. 2433 del 08/07/2022 e nr. 
3178 del 04/10/2022;

2. di dare atto che i costi registrati contabilmente sono stati complessivamente di € 
34.429,50, di cui € 22.504,99 sul bilancio 2021 ed € 11.924,51 sul bilancio 2022;

3. di  dare  atto  altresì  che  i  citati  costi  contabilizzati  pari  a  €  34.429,50  trovano 
copertura con l’iscrizione del contributo originario di € 32.831,67 e dalla differenza a 
credito di € 1.597,83; 



4. di  prendere  atto,  pertanto,  che  l’importo  delle  spese  ammissibili  è  pari  ad  € 
27.834,85

5. di dare mandato alla Struttura Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità di 
procedere alla restituzione al Comune di Mantova, Capofila, di € 4.996,82, somma 
pari  alla  differenza  tra  l’acconto  erogato  (€  32.831,67)  e  le  spese  riconosciute 
ammissibili  dai  revisori  ministeriali  (€  27.834,85),   registrando  il  costo  al  conto 
90101000“ Sopravvenienza passiva ” del bilancio 2024;

6. di  rilevare, altresì, sul conto 90101005 “perdite su crediti” l’importo di € 1.597,83 
nell’esercizio 2024; 

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


